
 

Determ. n. 16 del 26/07/2023 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 16 del 26 luglio 2023 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA VALUTAZIONE 

OPERE E REDAZIONE DI TUTTA LA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AI 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELL’IMMOBILE ADIBITO A 

DELEGAZIONE ACIPOINT IN QUARRATA. 

 

 

(CIG: Z583BDF5F9) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RILEVATO che si è reso indispensabile provvedere, ai fini della sicurezza, al risanamento 

dell’immobile di proprietà dell’Automobile Club Pistoia posto in Quarrata viale Europa n.19; 

 

VISTO che la gestione dell’attività di cui sopra rientra fra quelle affidate alla società “in house” 

dall’A.C. Pistoia nell’ambito del contratto di servizio e del collegato Disciplinare Operativo e 

nello specifico nell’attività di manutenzione degli immobili; 

 

CONSTATATO CHE durante la valutazione e la stima degli interventi si è manifestata la 

necessità di introdurre migliorie alle previsioni originarie di progetto;  

 

CONSIDERATO che con determina n. 19 del 04/11/2022 era stato individuato quale tecnico 

esterno il Geom. Alberto Bonistalli con studio in Pistoia Piazza Monteoliveto, n. 6/a; 

 

TENUTO CONTO che per la redazione della attuale documentazione tecnica sia opportuno 

avvalersi della professionalità del Geom. Bonistalli ormai a conoscenza della documentazione 

di progetto e delle occorrenti necessità; 

 

TENUTO CONTO, inoltre che per la suddetta documentazione ed eventuale direzione dei 

lavori è necessario provvedere ad un nuovo incarico professionale; 

 



 

Determ. n. 16 del 26/07/2023 - Pag. 2 a 3 

VISTO l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, dove è stabilito che “1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATA l’offerta tecnica ed economica (doc. a) presentata dal suddetto professionista 

in data 11/07/2023, con la quale viene offerta la somma di € 1.800,00 oltre CIPAG 5% per la 

predisposizione della congrua documentazione tecnica ed € 1.500,00 oltre CIPAG 5% per 

l’eventuale direzione lavori e sicurezza; 

 

RITENUTO che l’importo complessivo previsto pari ad € 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre 

CIPAG 5% sia congruo ed adeguato per l’esecuzione delle prestazioni richieste; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” (doc. b); 

 

VISTO il curriculum vitae del Geom. Alberto Bonistalli (doc. c); 

 

VISTO che il Geom. Bonistalli risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 

della Cassa Geometri (doc. d); 

 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che 

possano determinare cause di incoferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, 

tenuto conto anche della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella 

fase istruttoria dell’affidamento; 
 

VISTO il D. Lgs. 36 del 2023; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di procedere all’affidamento diretto al Geom. Alberto Bonistalli, nato a Pistoia il 19/06/1956 

con studio in Pistoia Piazza Monteoliveto n. 6/A, codice fiscale BNSLRT56H19G713W - 

partita iva 00434070470, per il servizio di cui in oggetto secondo quanto in premessa 

specificato; 
 

- di stabilire che il compenso per la resa delle prestazioni è pari € 1.800,00 oltre CIPAG 5% per 

la predisposizione della congrua documentazione tecnica ed € 1.500,00 oltre CIPAG 5% per 

l’eventuale direzione lavori e sicurezza; 



 

Determ. n. 16 del 26/07/2023 - Pag. 3 a 3 

come da preventivo di notula allegato (doc. a); 

 

- di stabilire che il presente affidamento avrà decorrenza dalla data di accettazione da parte del 

Professionista e termine a conclusione delle attività specifiche previste e comunque al più tardi 

entro dodici mesi dalla data di accettazione dell’incarico stesso; 

 

- di stabilire che entrambe le parti, a proprio insindacabile giudizio, potranno recedere dal 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi tramite PEC, 

senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di 

qualsiasi specie; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni, previa emissione di fattura 

elettronica, con indicazione del CIG, sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato con l’IBAN: IT09O0103013800000063480410, e che lo stesso è assoggettato agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile di Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, dandogli 

mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022; 

 

 - di provvedere altresì alla pubblicazione del Curriculum Vitae del professionista, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013. 

 

           

                IL PRESIDENTE 

               f.to     Dr. Antonio BRESCHI 

        

 

 

ALLEGATI: 

 

a. Preventivo di notula; 

b. Dichiarazione sostitutiva; 

c. C.V.; 

d. Regolarità contributiva; 

 

http://www.pistoia.aci.it/

